
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΤΩΝΗ Κ. ΣΑΜΑΡΑ» 
και κύρωση του οργανισμού αυτού.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

3 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

4 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

5 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την 
επωνυμία «MADISON MEDICAL ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥ-
ΝΗΣ» και διακριτικό τίτλο «MADISON MEDICAL 
Μ. ΕΠΕ».

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
   Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΤΩΝΗ Κ. ΣΑΜΑΡΑ» 

και κύρωση του οργανισμού αυτού.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Της παρ.  1 του άρθρου 50, της 

παρ. 1 του άρθρου 51 και της παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολα-
ζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185) και 
β) των άρθρων 108 και 110 του Αστικού Κώδικα.

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7, διόρθωση σφάλματος Α’158).

4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121, διόρθωση σφάλματος A’ 126).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών, και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Την υπ’ αρ. 339/18-7-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

9. Την υπό στοιχεία 169/Y1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

10. Την υπ’ αρ. 9283/25-3-2021 πράξη της Συμβολαιο-
γράφου Αθηνών Βασιλικής θυγατέρας Κωνσταντίνου Τού-
μπα, με την οποία οι: α) Γεωργία Κρητικού του Δημητρίου 
Μαζαράκη και της Παναγιώτας σύζυγος Αντωνίου Σαμαρά, 
β) Ελένη Δανάη Σαμαρά του Αντωνίου και της Γεωργίας, 
γ) Κωσταντίνος Σαμαράς του Αντωνίου και της Γεωργίας, 
δ) Κωνσταντίνος Μπούρας του Γεωργίου και της Μαρίας 
και ε) Δημήτριος Γιάννος του Κωνσταντίνου και της Ελένης, 
σύστησαν κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ 
ΑΝΤΩΝΗ Κ. ΣΑΜΑΡΑ» και με έδρα τον Δήμο Αθηναίων.

11. Την υπ’ αρ. 9394/14-9-2021 πράξη τροποποίησης 
της υπ’ αρ. 9283/2021 συστατικής πράξης του Ιδρύματος 
της Συμβολαιογράφου Αθηνών Βασιλικής θυγατέρας 
Κωνσταντίνου Τούμπα.

Με πρόταση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμά-
των, Πολιτισμού και Αθλητισμού, και των Υφυπουργών 
Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΤΩΝΗ Κ. ΣΑΜΑΡΑ», η οποία 
έγινε από τους:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1044

10513



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10514 Τεύχος B’ 1044/09.03.2022

α) Γεωργία Κρητικού του Δημητρίου Μαζαράκη και της 
Παναγιώτας σύζυγος Αντωνίου Σαμαρά 

β) Ελένη Δανάη Σαμαρά του Αντωνίου και της Γεωργίας
γ) Κωσταντίνο Σαμαρά του Αντωνίου και της Γεωργίας
δ) Κωνσταντίνο Μπούρα του Γεωργίου και της Μαρίας, 

και 
ε) Δημήτριο Γιάννο του Κωνσταντίνου και της Ελένης.
Το ίδρυμα τούτο αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 

δικαίου, υπάγεται στην εποπτεία και τον έλεγχο των 
Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Πολιτισμού και Αθλητισμού, για τα θέματα αρμοδι-
ότητάς τους, και διέπεται από τις διατάξεις της ανωτέρω 
συστατικής του πράξης, του παρακάτω οργανισμού, του 
ν. 4182/2013 και των διαταγμάτων που εκδίδονται σε 
εκτέλεση αυτού.

2. Κυρώνουμε τον οργανισμό διοίκησης και διαχείρι-
σης του ιδρύματος τούτου, που αποτελείται από δεκα-
τρία (13) άρθρα και καταχωρίζεται παρακάτω:

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
Διοίκησης, λειτουργίας και διαχείρισης του 
κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία 
«ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΤΩΝΗ Κ. ΣΑΜΑΡΑ»

Άρθρο 1
Μορφή - Επωνυμία - Έδρα - Σφραγίδα

1) Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ 
ΑΝΤΩΝΗ Κ. ΣΑΜΑΡΑ», αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτι-
κού δικαίου και διέπεται από τις διατάξεις του παρόντος 
οργανισμού, του ν. 4182/2013, όπως κάθε φορά ισχύει 
ο νόμος αυτός και των διαταγμάτων που εκδίδονται σε 
εκτέλεση αυτού.

2) Έδρα του ιδρύματος είναι ο Δήμος Αθηναίων. Με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου μπορούν να ιδρυ-
θούν παραρτήματα και σε άλλες πόλεις της Ελλάδας ή/
και του εξωτερικού.

3) Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι στρογγυλή και ανα-
γράφει περιμετρικά, μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία του 
ιδρύματος, την έδρα και το έτος σύστασής του και στο 
μέσον αυτής φέρει λογότυπο που αποτελείται από τη 
σύνθεση των αρχικών γραμμάτων του τίτλου «ΙΔΡΥΜΑ 
ΑΝΤΩΝΗ ΣΑΜΑΡΑ (ΙΑΣ)».

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του ιδρύματος είναι η συστηματική μελέτη, 
έρευνα και προβολή της ζωής και του έργου του πρώ-
ην πρωθυπουργού Αντώνη Κ. Σαμαρά, ως πνευματικού 
ανθρώπου και πολιτικού άνδρα, η διαφύλαξη της ιστο-
ρικής μνήμης με την ανάδειξη γεγονότων της σύγχρο-
νης ελληνικής ιστορίας, η προώθηση της ευρωπαϊκής 
ιδέας και ολοκλήρωσης, η προαγωγή της πολιτικής και 
επιστημονικής έρευνας και η συμβολή τους στην ανά-
πτυξη της κοινωνίας και την εκπλήρωση των εθνικών 
και ευρωπαϊκών στόχων.

Ειδικότερα, μέσα για την εκπλήρωση του σκοπού αυ-
τού είναι ιδίως:

α) Η συγκέντρωση, διαφύλαξη και αξιοποίηση του 
προσωπικού αρχείου του Αντώνη Κ. Σαμαρά, αποτελού-

μενο από κάθε μορφής έγγραφα και εν γένει έντυπο και 
οπτικοακουστικό υλικό, που θα τεθεί στη διάθεση των 
ερευνητών, μετά την οριστική ταξινόμηση και στέγασή 
του, ύστερα από σχετική απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, καθώς και ο εμπλουτισμός του αρχείου αυτού 
με την απόκτηση σχετικού υλικού από διάφορες πηγές.

β) Η έκδοση βιβλίων και συγγραμμάτων που αφορούν 
το έργο και την πολιτεία του Αντώνη Σαμαρά καθώς και 
την εκτίμηση πολιτικών και ιστορικών γεγονότων της 
πατρίδας. Η έκδοση συλλογών, σε έντυπη ή ψηφιακή 
μορφή, από το οπτικοακουστικό αρχείο του ιδρύματος 
καθώς και η δημιουργία και παραγωγή υλικού από με-
λέτες και έρευνες σχετικές με τους σκοπούς του. Η έκ-
δοση περιοδικών και ειδικών εντύπων, επιστημονικών 
δημοσιεύσεων, πρακτικών συνεδρίων και σεμιναρίων.

γ) Η μελέτη εθνικών, οικονομικών, πολιτικών και πο-
λιτιστικών προβλημάτων της χώρας και η διαμόρφω-
ση- επεξεργασία και παρουσίαση προτάσεων επ’ αυτών.

δ) Η διοργάνωση στην Ελλάδα και στο εξωτερικό συ-
νεδρίων, ημερίδων, συμποσίων, διαλέξεων, σεμιναρίων 
και εν γένει επιστημονικών, πολιτιστικών και πολιτικοϊ-
στορικών εκδηλώσεων.

ε) Η ψηφιοποίηση του αρχειακού υλικού, η δημιουργία 
έντυπης και ηλεκτρονικής βιβλιοθήκης και ιστοσελίδας 
στο διαδίκτυο.

στ) Η οργάνωση ταινιοθήκης, φωνοθήκης, φωτογρα-
φοθήκης, το περιεχόμενο των οποίων θα έχει σχέση με 
τους σκοπούς του ιδρύματος.

ζ) Η σύζευξη της πανεπιστημιακής έρευνας με την 
πολιτική πρακτική και η συνεργασία με εκπαιδευτικά 
ιδρύματα της αλλοδαπής ή και της ημεδαπής.

η) Η απονομή βραβείων σε συγγραφικά έργα πολιτι-
κού, εκπαιδευτικού, κοινωνικού κ.λπ. χαρακτήρα.

θ) Η χορήγηση οικονομικών ενισχύσεων για την προ-
ώθηση ερευνών και μελετών, που σχετίζονται με τους 
σκοπούς του ιδρύματος, καθώς και η πιθανότητα χο-
ρήγησης οικονομικών βοηθημάτων-υποτροφιών, κατά 
την ελεύθερη κρίση του Διοικητικού Συμβουλίου, για 
μεταπτυχιακές και διδακτορικές σπουδές, στο εσωτερικό 
και το εξωτερικό, το γνωστικό αντικείμενο των οποίων 
υπάγεται στο πεδίο των ιστορικών, νομικών, πολιτικών, 
κοινωνικών και πολιτισμικών επιστημών.

ι) Η σύνταξη, προώθηση ή υποβοήθηση ερευνών και 
μελετών σε θέματα συναφή με το σκοπό του ιδρύματος. 

κ) Η ερευνητική και μελετητική συνεργασία του ιδρύ-
ματος με ακαδημαϊκά και αντίστοιχα ιδρύματα ή συνα-
φείς φορείς στην Ελλάδα και στο εξωτερικό και η ενίσχυ-
ση σχετικών πρωτοβουλιών και δραστηριοτήτων.

λ) Η οποιαδήποτε άλλη μη κερδοσκοπική δραστηρι-
ότητα, που είναι συναφής με τα ανωτέρω, καθώς και η 
λήψη κάθε πρόσφορου μέτρου για την υποστήριξη των 
δραστηριοτήτων και των σκοπών του ιδρύματος.

Άρθρο 3
Περιουσία - Πόροι

1) Περιουσία του ιδρύματος αποτελούν: α) το ποσό 
των είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ, που θα προσφέ-
ρουν οι ιδρυτές και το οποίο θα κατατεθεί σε λογαριασμό 
του ιδρύματος σε ελληνική τράπεζα και β) τα αντικείμενα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10515Τεύχος B’ 1044/09.03.2022

(προσωπικό αρχείο, βιβλιοθήκη, οπτικοακουστικό υλι-
κό), τα οποία θα προσφέρει -καταθέσει ο πρώην πρω-
θυπουργός Αντώνης Κωνσταντίνου Σαμαράς, σύμφωνα 
με την από 24-3-2021 επιστολή-δήλωσή του προς τους 
ιδρυτές του ιδρύματος.

2) Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Οι εισφορές, συνδρομές, χρηματικές παροχές ή επι-

χορηγήσεις, καθώς και οι κληρονομίες, κληροδοσίες και 
δωρεές, οιουδήποτε φυσικού ή νομικού προσώπου προς 
αυτό, πλην των χρηματοδοτήσεων-επιχορηγήσεων από 
κρατικούς φορείς.

β) Τα εισοδήματα και η περιοδική ή εφάπαξ απόδο-
ση από την εκμετάλλευση περιουσιακών στοιχείων του 
ιδρύματος που βρίσκονται στην Ελλάδα ή το εξωτερικό.

γ) Οι τόκοι από τις καταθέσεις του ιδρύματος σε τρά-
πεζες ή άλλους πιστωτικούς οργανισμούς.

δ) Οι εισπράξεις από εκδόσεις και οπτικοακουστικό 
υλικό κάθε μορφής του ιδρύματος, με την προϋπόθεση 
ότι δεν αναιρείται ο κοινωφελής σκοπός του ιδρύματος.

ε) Κάθε άλλο έσοδο ή παροχή, με την προϋπόθεση 
ότι δεν αναιρείται ο κοινωφελής σκοπός του ιδρύματος, 
όπως ενδεικτικά από την εκπόνηση μελετών και ερευ-
νών, από προσφορές αναμνηστικών αντικειμένων, ομοι-
ωμάτων, συλλογών ή από τη διοργάνωση εκδηλώσεων.

στ) Τα έσοδα από συμμετοχή του ιδρύματος σε προ-
γράμματα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που προκη-
ρύσσονται ή υλοποιούνται από την Ελληνική Κυβέρ-
νηση, την Ευρωπαϊκή Ένωση ή και θεσμούς και φορείς 
εποπτευόμενους από αυτήν, καθώς και από αντίστοιχες 
συμπράξεις και συμμετοχές σε προγράμματα και εκδη-
λώσεις φορέων με συναφείς αντίστοιχους σκοπούς με 
αυτούς του ιδρύματος, υπό την προϋπόθεση ότι δεν 
αναιρείται ο κοινωφελής σκοπός του ιδρύματος.

Άρθρο 4 
Διοίκηση

1) Το ίδρυμα διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο 
(Δ.Σ.) που αποτελείται από πέντε (5) έως έντεκα (11) 
μέλη. Το πρώτο Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από 
επτά (7) μέλη, ως εξής:

(1)  Γεωργία Κρητικού του Δημητρίου Μαζαράκη και 
της Παναγιώτας σύζυγος Αντωνίου Σαμαρά

(2)  Ελένη Δανάη Σαμαρά του Αντωνίου και της Γεωρ-
γίας

(3)  Κωνσταντίνος Σαμαράς του Αντωνίου και της Γε-
ωργίας

(4)  Κωνσταντίνος Μπούρας του Γεωργίου και της Μα-
ρίας

(5)  Δημήτριος Γιάννος του Κωνσταντίνου και της Ελέ-
νης

(6)  Χρύσανθος Λαζαρίδης του Αλέξανδρου και της 
Σύλβιας-Σεβαστής

(7)  Νικόλαος Τσιούτσιας του Παύλου και της Παναγιώ-
τας.

2) Τα ανωτέρω τρία (3) πρώτα μέλη είναι, για όλη την 
διάρκεια του ιδρύματος, ισόβια και τα υπόλοιπα τέσσερα 
μέλη ορίζονται με τριετή κάθε φορά θητεία. Η διεύρυν-
ση ή μείωση του αριθμού του Διοικητικού Συμβουλίου 
αποφασίζεται με απόλυτη πλειοψηφία των υπαρχόντων 

μελών του οργάνου, η οποία για να σχηματιστεί απαιτεί-
ται η σύμπραξη-συμφωνία τουλάχιστον δύο (2) από τα 
ισόβια μέλη του.

3) Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος είναι δυνατόν να ανακηρύσσονται επίτιμα μέλη 
του προσωπικότητες του πνευματικού, πολιτιστικού και 
πολιτικού κόσμου της Ελλάδος ή του εξωτερικού.

4) Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζουν με 
πράξη τους έπειτα από ψηφοφορία τον Πρόεδρο, τον 
Αντιπρόεδρο, τον Γραμματέα και τον Ταμία.

5) Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία, όταν 
τα παρόντα μέλη είναι περισσότερα από τα απόντα και 
εφόσον παρευρίσκονται υποχρεωτικά στη συνεδρίαση 
τουλάχιστον δύο (2) από τα ισόβια μέλη. Οι αποφάσεις 
του Δ.Σ. λαμβάνονται κατά πλειοψηφία των παρόντων 
μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η γνώμη με 
την οποία συντάσσεται ο Πρόεδρος. Για τυχόν αποβολή 
μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου, απαιτείται πλειοψη-
φία των δύο τρίτων (2/3) των μελών του.

6) α. Κάθε ένα από τα ισόβια μέλη έχει το δικαίωμα να 
ζητήσει την αντικατάστασή του, προτείνοντας με ανέκ-
κλητη δήλωσή του, που καταχωρείται στα πρακτικά, το 
πρόσωπο που θα το αντικαταστήσει. Η αντικατάσταση του 
ισόβιου μέλους γίνεται μόνο ύστερα από απόφαση των 
λοιπών ισοβίων μελών περί αποδοχής του προτεινόμενου 
προσώπου. Η απόφαση αυτή καταχωρείται στο βιβλίο 
πρακτικών του Δ.Σ. Το νέο ισόβιο μέλος μετέχει στις συ-
νεδριάσεις του Δ.Σ. από την αμέσως επόμενη συνεδρίαση.

β. Σε περίπτωση αποποίησης, θανάτου, παραίτησης, 
έκπτωσης, ανικανότητας ή θέσεως σε κατάσταση προ-
σωρινής ή πλήρους δικαστικής συμπαράστασης ενός 
(1) ισοβίου μέλους, και υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχει 
ορίσει προηγουμένως εγκύρως αντικαταστάτη του, τότε 
τα υπόλοιπα ισόβια μέλη ορίζουν, με απόφασή τους που 
καταχωρείται στο βιβλίο πρακτικών του Δ.Σ., νέο ισόβιο 
μέλος.

7) Σε περίπτωση αποποίησης, θανάτου, παραίτησης, 
έκπτωσης, ανικανότητας ή θέσεως σε κατάσταση προ-
σωρινής ή πλήρους δικαστικής συμπαράστασης οιουδή-
ποτε από τα μη ισόβια μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, 
το μέλος αυτό αντικαθίσταται με ομόφωνη απόφαση 
των ισοβίων μελών.

8) Μέλος που κωλύεται μπορεί να αντιπροσωπευθεί 
από άλλο μέλος του Δ.Σ., εξουσιοδοτούμενο ειδικά 
κάθε φορά και για κάθε συγκεκριμένη συνεδρίαση, με 
έγγραφο που απευθύνεται προς το Δ.Σ. Κάθε μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου μπορεί να αντιπροσωπεύει 
μόνο έναν (1) κωλυόμενο. Τα ισόβια μέλη μπορούν να 
αντιπροσωπευθούν μόνο από άλλο ισόβιο μέλος.

9) Το Δ.Σ. συνεδριάζει τακτικά κάθε τετράμηνο, έκτα-
κτα δε όσες φορές ήθελε συγκληθεί από τον Πρόεδρό 
του ή ύστερα από αίτηση τριών (3) τουλάχιστον από τα 
μέλη του.

10) Σε περίπτωση που κάποιο από τα μη ισόβια μέλη 
απουσιάζει ή δεν εκπροσωπείται σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στην παράγραφο 9 του παρόντος, σε έξι (6) διαδο-
χικές συνεδριάσεις του Δ.Σ., εκπίπτει αυτοδικαίως από 
την ιδιότητα του μέλους και η θέση του πληρούται κατά 
τα οριζόμενα ανωτέρω.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10516 Τεύχος B’ 1044/09.03.2022

11) Σε κάθε συνεδρίαση του Δ.Σ. τηρούνται πρακτι-
κά, στα οποία καταχωρίζονται όλες οι αποφάσεις που 
λαμβάνονται, καθώς και η γνώμη των μελών που τυχόν 
διαφωνούν. Τα πρακτικά υπογράφονται από όλα τα μέλη 
που μετέχουν στη συνεδρίαση. Κανένα μέλος δεν δικαι-
ούται να αρνηθεί να υπογράψει τα πρακτικά. Αντίγραφα 
από το βιβλίο πρακτικών εκδίδονται από τον Πρόεδρο 
και από τον Γραμματέα του Δ.Σ.

12) Τα μέλη του Δ.Σ. προσφέρουν τις υπηρεσίες τους 
χωρίς αμοιβή. Δικαιούνται, όμως, στην κάλυψη των οδοι-
πορικών ή άλλων εξόδων και δαπανών που υποβλήθη-
καν για την εκτέλεση υπηρεσίας, για λογαριασμό του 
ιδρύματος, εφόσον αυτό έγινε έπειτα από ειδική εντολή 
του Δ.Σ. και αποδεικνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νό-
μιμα. Οι κάθε είδους δαπάνες αποδίδονται μόνον με την 
προσκόμιση των νομίμων για την εκτέλεσή τους παρα-
στατικών. Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να αποφασί-
σει την καταβολή έκτακτης αμοιβής ή αποζημίωσης σε 
μέλος του, για ιδιαίτερη απασχόλησή του με τις υποθέ-
σεις του ιδρύματος, με την οποία τυχόν επιφορτίστηκε, 
σύμφωνα με ειδική απόφαση του Δ.Σ.

13) Το Διοικητικό Συμβούλιο, με απόφασή του, που 
λαμβάνεται με απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των 
μελών του, δύναται να συνιστά «Εκτελεστική Επιτροπή», 
αποτελούμενη από τρία (3) μέλη του, στην οποία να με-
ταβιβάζει, με απόφασή του, ορισμένες αρμοδιότητές 
του ή να αναθέτει σε αυτή την εκτέλεση συγκεκριμέ-
νου έργου, στο πλαίσιο των οδηγιών που θα παρέχει. Οι 
αποφάσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής, που εκδίδονται, 
βάσει της ανωτέρω αρμοδιότητας, εκτελούνται ως απο-
φάσεις του Δ.Σ. του ιδρύματος.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1) Το Διοικητικό Συμβούλιο συντονίζει, διοικεί και διαχει-
ρίζεται την περιουσία του ιδρύματος και, γενικά, αποφασί-
ζει για κάθε θέμα που αφορά στη διοίκηση και στη λειτουρ-
γία του, στη διάθεση των πόρων του, καθώς και για κάθε 
ενέργεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση του σκοπού 
του, πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατι-
κής πράξης, του παρόντος οργανισμού, του ν. 4182/2013 
και των διαταγμάτων που εκδίδονται σε εκτέλεση αυτού.

2) Το Διοικητικό Συμβούλιο ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση, στην αρμόδια από το νόμο Αρχή, τον προϋπο-
λογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4182/2013. Μαζί με τον απολογισμό, 
καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και το Γενικό Ισολογι-
σμό του ενεργητικού και του παθητικού του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και την ανακή-
ρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύματος, φυσικών ή 
νομικών προσώπων, που με την υλική ή ηθική βοήθεια 
και συμπαράστασή τους συντελούν στην προαγωγή των 
σκοπών του ιδρύματος.

γ) Αποφασίζει την τυχόν πρόσληψη του αναγκαίου 
προσωπικού, συμπεριλαμβανομένου και του Διευθυντή 
του ιδρύματος, εφόσον υπάρχει σχετική πίστωση στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό αυτού. Προσδιορίζει τα 

δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και τα καθήκοντα του προ-
σωπικού, τους όρους εργασίας και αμοιβής τους, καθώς 
και την απόλυση αυτών, σύμφωνα με τους όρους των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις διατάξεις της 
εργατικής νομοθεσίας.

δ) Αποφασίζει τη χορήγηση γενικών ή ειδικών εξου-
σιοδοτήσεων εκπροσώπησης του ιδρύματος σε ένα ή 
περισσότερα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.

ε) Λαμβάνει, κάθε πρόσφορο, κατά την κρίση του, μέ-
τρο για την ευόδωση των σκοπών του ιδρύματος και 
αποφασίζει τις αναγκαίες δαπάνες.

στ) Συγκροτεί γνωμοδοτικά συμβούλια ή ομάδες ερ-
γασίας από πρόσωπα με ειδικές γνώσεις ή ικανότητες, 
στις οποίες μπορεί να παραπέμπει προς γνωμοδότηση 
ή ενέργεια κάθε θέμα το οποίο αναφέρεται στην προ-
αγωγή και εξυπηρέτηση των σκοπών του ιδρύματος.

ζ) Διαχειρίζεται την περιουσία και τους πόρους του 
ιδρύματος. Αποφασίζει τη μίσθωση και εκμίσθωση τυχόν 
ακινήτων ανάλογα με τις ανάγκες του ιδρύματος, την 
αγορά του απαραίτητου για τη λειτουργία του ιδρύματος 
εξοπλισμού, καθώς επίσης για την είσπραξη των πάσης 
φύσεως απαιτήσεών του ή/και την τοποθέτηση των 
χρημάτων σε ομόλογα ή άλλους τοκοφόρους τίτλους, 
τηρουμένων των κείμενων διατάξεων.

η) Απονέμει τους τίτλους: «Αριστίνδην», «Χορηγός», 
«Δωρητής», «Ευεργέτης», «Αρωγός», σε πρόσωπα που 
συμβάλλουν καθ’ οιονδήποτε τρόπο στην εκπλήρωση των 
σκοπών του ιδρύματος, ανάλογα με την προσφορά τους.

θ) Ανακηρύσσει επιφανείς προσωπικότητες επίτιμους 
προέδρους του ιδρύματος και εγγράφει επίτιμα μέλη αυ-
τού προσωπικότητες από τον επιστημονικό και πολιτικό 
χώρο της Ελλάδας και της αλλοδαπής.

ι) Αποφασίζει για την παραχώρηση χρήσης παγίων του 
ιδρύματος, μετά ή άνευ ανταλλάγματος, σε άλλα κοινω-
φελή σωματεία, ιδρύματα ή μη κυβερνητικές οργανώ-
σεις της ημεδαπής ή της αλλοδαπής που έχουν όμοιους 
ή παρεμφερείς σκοπούς με το Ίδρυμα.

3) Το Διοικητικό Συμβούλιο ορίζει επιτροπές, γνωμο-
δοτικού χαρακτήρα, στις οποίες αναθέτει ειδικές αρμο-
διότητες και ζητά την παραγωγή συγκεκριμένου έργου, 
με σκοπό την προώθηση και προβολή του ιδρύματος 
και καταρτίζει, εφόσον αυτό απαιτείται, τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας του.

4) Με απόφασή του το Δ.Σ μπορεί να εκχωρήσει αρμο-
διότητές του σε μέλος του για διενέργεια συγκεκριμένων 
πράξεων.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες Προέδρου

1) Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

α) Εκπροσωπεί τούτο σε όλα γενικώς τα ελληνικά πο-
λιτικά, ποινικά και διοικητικά δικαστήρια, οποιουδήποτε 
βαθμού και δικαιοδοσίας, στις Αρχές, καθώς και στις σχέ-
σεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως ή με πρόσωπο 
που ορίζεται από αυτόν και εγκρίνεται με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου.

β) Συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10517Τεύχος B’ 1044/09.03.2022

αυτών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις 
περιλαμβάνουν την ημερήσια διάταξη και αποστέλ-
λονται στα μέλη, μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος, φαξ 
ή με άλλο πρόσφορο τρόπο, τουλάχιστον πέντε (5) 
ημέρες πριν από τη συνεδρίαση, εκτός αν, κατά την 
κρίση του Προέδρου, συντρέχει ανάγκη επείγουσας 
συνεδρίασης. 

γ) Καταρτίζει, βοηθούμενος από τον Γραμματέα, την 
ημερήσια διάταξη των θεμάτων που θα συζητηθούν, την 
οποία και υπογράφει. Θέμα, που δεν συμπεριλαμβάνε-
ται σε αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν συμφωνήσει για 
αυτό η πλειοψηφία των παρόντων μελών του Διοικητι-
κού Συμβουλίου.

δ) Εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα θέματα της 
συζήτησης. Μπορεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να ανα-
θέτει την εισήγηση κάποιων θεμάτων σε άλλο μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου.

ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει όλα τα έγ-
γραφα του ιδρύματος προς τρίτους ή εξουσιοδοτεί προς 
τούτο τον Διευθυντή, αν υπάρχει, ύστερα από σχετική 
έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου.

στ) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπάνη, 
που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό.

ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου και ενεργεί σύμφωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις 
και εντολές αυτού.

η) Δίνει εντολή για την πληρωμή των προβλεπομέ-
νων στον προϋπολογισμό δαπανών και πραγματοποιεί 
οποιαδήποτε κίνηση τραπεζικών λογαριασμών, ανα-
λήψεις και καταθέσεις, υπογράφοντας κάθε αναγκαίο 
παραστατικό.

2) Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνει ο Αντιπρόεδρος και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος τούτου, άλλο μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου που ορίζεται με απόφαση αυτού.

3) Ο Πρόεδρος δύναται να εκχωρεί μέρος των αρμοδι-
οτήτων του, σε άλλο μέλος του Δ.Σ., κατόπιν αποφάσεως 
του Δ.Σ., η οποία καταχωρείται στα πρακτικά.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1) Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
α) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους. 
β) Φροντίζει για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοι-

κητικού Συμβουλίου.
γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
δ) Φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφή ή την απώλεια τούτων.

2) Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-
μένα απαραίτητο από το Διοικητικό Συμβούλιο (λόγω 
ειδικών συνθηκών), να βοηθείται από υπάλληλο του 
ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις ενέργειες τούτου 
φέρει πάντοτε ο ίδιος.

3) Τον Γραμματέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που 
ορίζεται με απόφαση αυτού.

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:
α) Εισπράττει όλα τα έσοδα τούτου, εκδίδοντας και 

υπογράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες απο-
δείξεις.

β) Ενεργεί τις πληρωμές, με βάση εντάλματα πληρω-
μής, που έχουν νομότυπα εκδοθεί από τον Πρόεδρο ή 
τον νόμιμο αναπληρωτή του.

(γ) Τηρεί και φυλάσσει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

(δ) Καταθέτει σε πιστωτικά ιδρύματα τα εισπραττό-
μενα έσοδα του ιδρύματος, έχοντας την ευχέρεια να 
παρακρατεί απ’ αυτά ένα ποσό για την αντιμετώπιση 
έκτακτων και επειγουσών αναγκών του ιδρύματος, το 
ύψος του οποίου καθορίζεται πάντα με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου.

(ε) Φροντίζει για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή 
στο Διοικητικό Συμβούλιο των σχεδίων προϋπολογι-
σμού, απολογισμού και ισολογισμού του ιδρύματος.

2. Τον Ταμία, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώ-
νει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που ορίζεται 
με απόφαση αυτού.

Άρθρο 9
Επιλογή και ανακήρυξη υποτρόφων

1) Υποτροφίες δύνανται να χορηγούνται για έρευνες, 
μελέτες, μεταπτυχιακές και διδακτορικές σπουδές στο 
εσωτερικό και εξωτερικό, σε θέματα πολιτικής ιστορίας, 
κοινωνικών, νομικών και οικονομικών επιστημών, σε θέ-
ματα πολιτιστικά και εκπαίδευσης.

2) Η επιλογή και ανακήρυξη των υποτρόφων γίνεται 
χωρίς διαγωνισμό, σύμφωνα με τις διατάξεις της συστα-
τικής πράξης του ιδρύματος, του παρόντος οργανισμού, 
του άρθρου 56 του ν. 4182/2013 και της κείμενης νο-
μοθεσίας.

Άρθρο 10
Οικονομική Διαχείριση

1) Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-
νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ εξαί-
ρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την 
ημέρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
του σχετικού Προεδρικού Διατάγματος έγκρισης της σύ-
στασης του ιδρύματος και λήγει την 31η Δεκεμβρίου 
του ίδιου έτους.

2) Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπο-
λογισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που κα-
ταρτίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 59 
του ν. 4182/2013.

Άρθρο 11 
Βιβλία και στοιχεία

1) Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία:

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10518 Τεύχος B’ 1044/09.03.2022

γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 
καταχωρούνται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης.

δ) Βιβλίο-Μητρώο υποτρόφων, στο οποίο καταχωρού-
νται τα ονόματα των τυχόν υποτρόφων, η σχολή που 
φοιτούν, ο χρόνος και το ποσό της υποτροφίας κάθε 
υποτρόφου και λοιπά στοιχεία.

ε) Βιβλίο-Μητρώο φίλων του ιδρύματος και βιβλίο χο-
ρήγησης οικονομικών ενισχύσεων και βραβείων.

στ) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων 
είσπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.

2) Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Δι-
οικητικό Συμβούλιο αποφασίζει την τήρηση και άλλων 
βιβλίων και στοιχείων, τα οποία τυχόν κρίνει ότι είναι απα-
ραίτητα για την παρακολούθηση της διαχείρισης της περι-
ουσίας του ιδρύματος και της εκτέλεσης των σκοπών του.

Άρθρο 12 
Τροποποίηση Οργανισμού

Ο Οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με προεδρικό διάταγμα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4182/2013, και των άρθρων 110 
και 119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα από πρόταση του 
Διοικητικού Συμβουλίου αυτού.

Άρθρο 13
Διάλυση του ιδρύματος- Τύχη περιουσίας αυτού

1) Το ίδρυμα διαλύεται όταν και, όπως ο νόμος ορίζει.
2) Η διάλυση επέρχεται μετά από πρόταση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου, το οποίο αποφασίζει για τη διάλυσή 
του με πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) των μελών του, 
στην οποία πρέπει να περιλαμβάνεται υποχρεωτικά η 
παμψηφία των ισοβίων μελών του και αφού διαπιστωθεί 
αδυναμία εκπλήρωσης των σκοπών αυτού.

3) Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος, η περιουσία 
του περιέρχεται σε κοινωφελές ημεδαπό νομικό πρόσω-
πο ιδιωτικού δικαίου, ιδίου ή παρεμφερούς σκοπού, το 
οποίο καθορίζεται με απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, με την ίδια ως άνω πλειοψηφία.

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση του παρόντος διατάγματος, και στους Υπουργούς 
Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού την εκτέλεσή του.

  Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί 

Υφυπουργός  Παιδείας και
Οικονομικών  Θρησκευμάτων
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΙΚΗ 
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Υφυπουργός Παιδείας Πολιτισμού
και Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 21041 /Ν1 (2)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-

αγωγείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 2) της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’222).

2. Την υπό στοιχεία 150661/Δ5/16-10-2013 (Β’ 621) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης -Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοι-
χεία 199634/Δ5/30-12-2013 (Β’1301) και 44745/Ν1/ 
19-3-2018 (Β’ 1070) όμοιές της, στη Ζιωγάνα Ευλαμπία.

3. Το υπό στοιχεία 14639/Ν1/10-2-2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πιερίας περί 
μη λειτουργίας για 2 έτη.

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε αυτοδίκαια την υπό στοιχεία 150661/
Δ5/16-10-2013 (Β’ 621/2014) άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης -Συστεγαζόμενου Νηπι-
αγωγείου, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
199634/Δ5/30-12-2013 (Β’1301) και 44745/Ν1/19-3-2018 
(Β’1070) όμοιές της, ιδιοκτησίας της Ζιωγάνα Ευλαμπίας, 
που εδρεύει στην οδό Αγίας Τριάδος 18, στην Κατερίνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Φεβρουαρίου 2022

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

    Ι 

 Αριθμ. 21036 /Ν1 (3)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-

αγωγείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 1) της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Με-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10519Τεύχος B’ 1044/09.03.2022

σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’222).

2. Την υπό στοιχεία 152132/Ν1/01-10-2019 (Β’ 3767) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης -Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου ιδιοκτησίας στη Σεΐτη Σωτηρία.

3. Την από 31-1-2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης.
4. Την υπό στοιχεία Φ.17.1/1486/15-2-2022 βεβαίωση 

μη λειτουργίας ιδιωτικού σχολείου της Διεύθυνσης Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Β’ Αθήνας.

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υπουργών» (Α’ 2).

6. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2021-2022, κατόπιν 
αιτήσεως της ενδιαφερόμενης, την υπό στοιχεία 152132/
Ν1/01-10-2019 (Β’ 3767) άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγεί-
ου ιδιοκτησίας της Περιστέρη Βαρβάρας, που εδρεύει 
στην οδό Τζαβέλλα 31, στο Χαλάνδρι Αττικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 24 Φεβρουαρίου 2022

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

  Ι 

    Αριθμ. 21039/Ν1 (4)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-

αγωγείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 2) της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222).

2. Την υπό στοιχεία 172101/Δ5/13-11-2013 
(Β’ 443/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδι-
ωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης -Συστεγα-
ζόμενου Νηπιαγωγείου ιδιοκτησίας στη Σεΐτη Σωτηρία.

3. Την υπό στοιχεία Φ.17.1/1481/15-2-2022 βεβαίωση 
μη λειτουργίας ιδιωτικού σχολείου της Διεύθυνσης Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Β’ Αθήνας.

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε αυτοδίκαια την υπό στοιχεία 172101/
Δ5/13-11-2013 (Β’ 443/2014) άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπια-
γωγείου ιδιοκτησίας της Σεΐτη Σωτηρίας, που εδρεύει 
στην οδό Χαρ. Τρικούπη 215, στην Κηφισιά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 24 Φεβρουαρίου 2022

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

  Ι 

    Αριθμ. Γ2γ/ΓΠ 75962/21 (5)
Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/

Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με 

την επωνυμία «MADISON MEDICAL ΠΑΡΑΓΩ-

ΓΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟ-

ΝΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕ-

ΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και διακριτικό τίτλο «MADISON 

MEDICAL Μ. ΕΠΕ». 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’133).

2. Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 
μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).

3. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

4. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για τη 
θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη δω-
ρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη συ-
ντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπινων 
ιστών και κυττάρων (EEL102/7.4.2004) και τις συναφείς 
προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) και 
2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και των 
παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος (πλην των δια-
τάξεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 9 καθώς και όσων 
διατάξεων αφορούν σε Οργανισμούς που είναι υπεύθυ-
νοι για την ανθρώπινη εφαρμογή ιστών και κυττάρων), 
όπως αυτό ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 
(Α’ 229).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ( π.δ. 63/2005 - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10520 Τεύχος B’ 1044/09.03.2022

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019» (Α’ 133).

6. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

7. Το από 21.10.2021 έγγραφο του Διαχειριστή της εν 
θέματι εταιρείας με συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της από 21.12.2021 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων (θέμα 13ο), με τη θετι-
κή πρόταση του Οργανισμού για τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας στην εν λόγω εταιρεία, ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων.

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 7910/9.02.2022 (ΑΔΑ: 
ΨΒΥΨ465ΦΥΟ-ΡΡΕ) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Υγείας «Ορισμός Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας».

10. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 11098/22.2.2022 εισήγη-
ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας από την οποία 
δεν προκύπτει επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της εν λόγω από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επω-
νυμία «MADISON MEDICAL ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ 
ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», με διακριτικό 
τίτλο «MADISON MEDICAL Μ. ΕΠΕ», με μέγιστο χρόνο 
ισχύος αυτής τα τρία (3) έτη. Στην Τράπεζα θα ασκούνται 
δραστηριότητες αποθήκευσης και διάθεσης/διανομής 
ιστικών μοσχευμάτων σκελετού.

Η προμήθεια των μοσχευμάτων θα γίνεται αποκλει-
στικά από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ιστών Luxembourg 
Bone and Tissue Bank, με έδρα το Λουξεμβούργο, βά-

σει της με ημερομηνία 14.09.2021 συναφθείσας μεταξύ 
τους σύμβασης διανομής, εφόσον και για όσο χρόνο η 
εν λόγω Τράπεζα είναι αδειοδοτημένη από την αρμόδια 
αρχή της χώρας που εδρεύει. Η διαπίστωση/επιβεβαίω-
ση της ισχύος της άδειας της προμηθεύτριας Τράπεζας 
Luxembourg Bone and Tissue Bank, αποτελεί υποχρέω-
ση της εταιρείας «MADISON MEDICAL Μ. ΕΠΕ».

Επιστημονικά Υπεύθυνος της Τράπεζας για τις ως άνω 
δραστηριότητες που θα ασκούνται ορίζεται ο ιατρός Βα-
σταρδής Γεώργιος, βάσει του με ημερομηνία 30.11.2021 
συναφθέντος ιδιωτικού συμφωνητικού μεταξύ αυτού και 
του νόμιμου διαχειριστή της εταιρείας.

Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται: 
α) Να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων της, όπως του είδους των ιστών και 
κυττάρων που διατίθενται/διανέμονται και των προμη-
θευτών αυτής, καθώς και σε αλλαγή του επιστημονικά 
υπευθύνου, χωρίς προηγούμενη κατάθεση αιτήματος για 
συμπλήρωση ή τροποποίηση της χορηγηθείσας άδειας.

β) Μετά την έκδοση της υπουργικής απόφασης του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται 
στην εν λόγω υπουργική απόφαση και σύμφωνα με τις 
οδηγίες του Ε.Ο.Μ.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται τα 
προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια, κατόπιν σχετικής εισήγησης του 
Ε.Ο.Μ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2022

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010440903220008*


		2022-03-09T23:46:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




